
COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 132 del 01/03/2023 Reg. N. Servizio 33 del 01/03/2023

OGGETTO Deliberazione della Giunta Comunale N. 20 del 01.03.2023 - Provvedimenti

VISTI:

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni;

 il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

 il Decreto Sindacale n. 2 del 5/02/2020 con cui si nominava l’ing. Francesca Di Lascio Responsabile
dell’area Tecnica- LL.PP.;

PREMESSO CHE

 in data 24.02.2023, al prot.n. 1696, è stato acquisito il ricorso innanzi al TAR proposto dalla GF Scavi
s.r.l. (p.i. 05606370657); per l’annullamento, previa adozione di idonea tutela cautelare, della
determina n. 70 del 06/02/2023, con cui il Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Moliterno,
nella qualità di RUP, ha disposto l’esclusione della ricorrente dalla gara per l’affidamento del servizio di
raccolta differenziata dei rifiuti con sistema porta a porta, trasporto e smaltimento dei rifiuti urbani e
servizi accessori nel territorio del comune di Moliterno, ed ha contestualmente disposto lo scorrimento
della graduatoria;

 l’Ufficio competente ha predisposto una relazione (registrata al protocollo dell’Ente N°1870 del
01/03/2023) da cui si evince la necessità di costituirsi in giudizio;

DATO ATTO che Deliberazione della Giunta Comunale N. 20 del 01/03/2023 con oggetto: Ricorso al TAR
BASILICATA- 24.02.2023 – (r.g. 100 del 2023). Presa d'atto. Provvedimenti. Adempimenti connessi si è
deliberato:

 DI COSTITUIRSI innanzi al TAR Basilicata - Potenza a difesa degli interessi dell’Ente contro il ricorso al Tar
Basilicata – Potenza, proposto dalla GF Scavi s.r.l. (p.i. 05606370657);

 DI AUTORIZZARE il Sindaco a rilasciare apposita e formale procura ai sensi dell’art. 83 del c.p.c., in calce
o a margine degli atti;

 DI ASSEGNARE all’Ufficio Tecnico un budget di € 2500,00 affinche’ individui un avvocato (figura non
esistente nell’organico dell’Ente) che difenda le ragioni del Comune;



 DI DARE ATTO che la somma di cui al punto precedente trova la propria disponibilità ai Cap. 1231.18-
1231.11.

VISTO l’art. 17 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. ed in particolare il comma 1, lettera d) che recita testualmente:
“Possono essere ricondotti nell’elenco di cui all’articolo 17, comma 1, lettera d), del Codice dei contratti pubblici
esclusivamente le tipologie di servizi legali ivi indicate, che non rientrino negli affidamenti ricompresi
nell’Allegato IX del Codice dei contratti pubblici (v. par. 2.). A tal fine, rileva la circostanza che l’incarico venga
affidato, nel rispetto dei principi recati dall’articolo 4 del Codice dei contratti pubblici, per un’esigenza puntuale
ed episodica della stazione appaltante. In tale ipotesi, si configura la tipologia contrattuale del contratto
d’opera intellettuale, di cui agli articoli 2229 e seguenti del codice civile e non assumono rilevanza, ai fini della
disciplina applicabile alla procedura di selezione, il valore economico del contratto e l’eventuale superamento
della soglia di rilevanza comunitaria.”;
RICHIAMATE le Linee guida ANAC n. 12, relative all’ Affidamento dei servizi legali approvate dal Consiglio
dell’ANAC con delibera n. 907 del 24 ottobre 2018, per le quali:
- l’incarico conferito ad hoc costituisce un contratto d’opera professionale, consistendo nella trattazione della
singola controversia o questione, ed è sottoposto al regime di cui all’articolo 17 del Codice dei contratti
(contratti esclusi).
- L’affidamento a terzi dei servizi legali è possibile laddove non siano presenti idonee professionalità all’interno
della stazione appaltante. A tal fine, l’ente è tenuto a operare preliminarmente una ricognizione interna
finalizzata ad accertare l’impossibilità, da parte del proprio personale, a svolgere l’incarico e l’organigramma
del Comune
- In tale ipotesi, si configura la tipologia contrattuale del contratto d’opera intellettuale, di cui agli articoli 2229
e seguenti del codice civile e non assumono rilevanza, ai fini della disciplina applicabile alla procedura di
selezione, il valore economico del contratto e l’eventuale superamento della soglia di rilevanza comunitaria.
- L’affidamento diretto a un professionista determinato di uno dei servizi legali di cui all’articolo 17, comma 1,
lettera d), del Codice dei contratti pubblici è possibile, nel rispetto dei principi recati dall’articolo 4 del Codice
dei contratti pubblici, in presenza di specifiche ragioni logico motivazionali: in tal caso l’affidamento diretto può
ritenersi inoltre conforme ai principi di cui all’articolo 4 del Codice dei contratti pubblici per l’ assoluta
particolarità della controversia ovvero della consulenza, ad esempio per la novità del thema decidendum o
comunque della questione trattata, tale da giustificare l’affidamento al soggetto individuato dalla stazione
appaltante.
CONSIDERATO che l’oggetto del presente atto si configura come conferimento ad hoc, consistendo nella
trattazione di una singola controversia e pertanto sottoposto al regime di cui al predetto art. 17;
VISTA la Deliberazione della Corte dei Conti Emilia Romagna n. 144 dell’11/12/2018, che ricorda come:
-“… a decorrere dall’entrata in vigore del d.lgs n. 50/2016, il singolo incarico di patrocinio legale, conferito in
relazione a una specifica lite, è sottoposto al regime di cui all’art. 17 (recante “Esclusioni specifiche per
contratti di appalto e concessione di servizi”) in ogni caso, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 4 del citato
decreto, l’affidamento dello stesso deve avvenire nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, trasparenza,
imparzialità, parità di trattamento, proporzionalità e pubblicità.”
CONSIDERATO che il Comune di Moliterno è dotato di Elenco dei professionisti e che in esso, è stato
individuato l’Avvocato GIOVANNI F. NICODEMO iscritto all’Albo degli Avvocati dell’Ordine di Lagonegro con
Studio in Lauria alla Via Rocco Scotellaro 155 – 85044, a cui chiedere un preventivo per affidare l’incarico in
parola, in quanto professionista adeguato all’oggetto, in possesso della competenza professionale richiesta e la
cui individuazione garantisce “l’equa ripartizione degli incarichi” (parere del CdS n. 2017/2018);
STANTE L’URGENZA della costituzione per le vie brevi si è chiesto il preventivo al predetto Avvocato, con il
quale il professionista si è reso disponibile ad assumere la difesa dell’Ente nel ricorso di che trattasi a fronte di
un corrispettivo di Euro 2500,00 incluso aCPCA 4% ed IVA 22%,;



RESO NOTO che sono state verificate eventuali relazioni di parentela o affinità sussistenti tra i titolari, gli
amministratori e/o legali rappresentanti, soci e dipendenti con poteri decisionali dell'impresa e il responsabile
del presente procedimento, con esito negativo, non sussistendone;
PRECISATO inoltre che all'affidamento verrà attribuito il CIG con atto successivo.

DETERMINA
1. LE PREMESSE costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione e s’intendono

qui integralmente richiamate;
2. DI AFFIDARE, per quanto riportato in premessa, l’incarico di rappresentanza legale e difesa avverso il

ricorso promosso avanti al Tribunale Amministrativo Regionale della Basilicata, Sede di Potenza, R.G.
100-23 promosso da GF Scavi s.r.l.. all’ l’Avvocato GIOVANNI F. NICODEMO scritto all’Albo degli Avvocati
dell’Ordine di Lagonegro con Studio in Lauria alla Via Rocco Scotellaro 155 – 85044 per un importo
complessivo di euro 2.500,00 comprensivo di spese generali, cassa previdenziale, IVA di legge, giusto
preventivo agli atti;

3. DI IMPEGNARE, conseguentemente, la somma complessiva di euro 2.500,00 sui seguenti Capitoli:

 euro 1.000,00 Cap. 1231.18

 euro 1.500,00 Cap. 1231.11

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Francesca DI LASCIO



____________________________________________________________________________________________________________________
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.
Esprime parere: Favorevole 

Data 01/03/2023
Responsabile AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

F.to Ing. Francesca DI LASCIO

____________________________________________________________________________________________________________________
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA

Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4, e 147 bis, comma1, D.Lgs 267/2000, il
parere di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria:

Esprime parere: Favorevole

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Si dà atto altresi,̀ ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Data 01/03/2023

Il responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dr.ssa Rosa CAVALLO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
02/03/2023 al N. 203.

Il Responsabile della Pubblicazione
FERRARO TOMMASO

Si attesta che la presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Dalla residenza comunale, lì 02/03/2023

Responsabile AREA TECNICA - LAVORI
PUBBLICI

Ing. Francesca DI LASCIO


